DESTERRO/PB Edição Especial                      Período: de 08 de julho de 2024  TIRAGEM: 30 CÓPIAS

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE

DESTERRO/PB

Administração:

Valtécio de Almeida Justo

Prefeito Constitucional

RESOLUÇÃO Nº 02 de 26 de junho de 2024.

Dispõe sobre adequação do calendário escolar para incluir recesso
escolar para o ano letivo de 2024.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, considerando:

- A necessidade de ajustes no calendário escolar devido a necessidade
de zelar pelo direito do funcionário ao período de recesso escolar;
- A importância de garantir o cumprimento do mínimo de dias letivos e
horas-aula conforme a legislação vigente;
- A necessidade de manter a qualidade do ensino e o atendimento
adequado aos alunos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do calendário escolar para o ano letivo de
2024 conforme o anexo I desta resolução.

Art. 2º O novo calendário escolar estabelece as seguintes datas:

- Início do ano letivo: 27 de fevereiro de 2024.
- Término do ano letivo: 17 de dezembro de 2024.
- Recesso escolar:  17, 18, 19 e 22 de julho.
- Tornam dias letivos: 06 de julho, 05 de agosto 28 de outubro e 15 de
novembro.

Art. 3º Ficam mantidas todas as demais disposições do calendário
escolar aprovado anteriormente, que não conflitarem com esta
resolução.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º Publique-se e cumpra-se.

Desterro, 26 de junho de 2024.

Presidente do Conselho
Antonio Marcos Oliveira da Silva

Membros do Conselho

Antonio Marcos Oliveira da Silva
Cicero Cassimiro de Lima
Josivânia Felix Mendonça
Luzinegera de Oliveira Xavier
Aureliana Carla Verissimo Gonçalves

Desterro, 26 de junho de 2024.

Luciana Albuquerque de Oliveira
Secretária de Educação